Os recursos do presente edital serao destinados ao financiamento de itens de custeio essenciais a realizac;:ao

de projetos de MINTER ou DINTER, entendendo-se como tais aqueles relacionados e descritos a seguir:

1.6.1 Bolsas:

a) Boisas equivalentes as de Pesquisador Visitante, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), da

FUNCAP para os docentes da "Instituic;:ao Promotora" que estejam em missao de docencia e pesquisa na

Instituic;:ao Receptora com durac;:ao igual ou superior a 16 (dezesseis) dias corridos. Quando as atividades da

missao durarem de 10 (dez) a 15 (quinze) dias corridos, 0 professor fara jus a metade do valor da bolsa.